
 
 

   

COMUNE di SASSANO 

Provincia di SALERNO 
Partita IVA: 02521440657 – C.F. 83002010656  
Tel. 0039 0975 78809 - Fax 0039 0975 518946; 

Pec: protocollo.sassano@asmepec.it; 

E-mail: info@comune.sassano.sa.it; 
Sito internet stazione appaltante: www.comune.sassano.sa.it  

Rete di committenza pubblica: www.asmecomm.it 

 

  

 
 

Comune di Sassano 

Settore Amministrativo 

BANDO DI GARA 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di refezione scolastica mediante preparazione, 

confezionamento, trasporto e distribuzione pasti caldi nelle scuole dell'infanzia e primaria di 

Sassano – Anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 e 2019/2020. 

CIG (72288668EE)         Numero Gara (6867095) 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Sassano (SA). Partita IVA: 02521440657 – C.F. 83002010656 Tel. 0039 0975 78809 - 

Fax 0039 0975 518946; 

Pec: protocollo.sassano@asmepec.it; 

E-mail: info@comune.sassano.sa.it; 

Sito internet stazione appaltante: www.comune.sassano.sa.it  

Rete di committenza pubblica: www.asmecomm.it 

2. PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA' E NORMATIVA APPLICABILE 

Cat. 17 - "Servizi alberghieri e di ristorazione" - CPV 55523100-3 Servizi di mensa scolastica 

I servizi oggetto del presente bando rientrano nella categoria di cui all'art.144 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 (Servizi di ristorazione) e sono ricompresi nell'allegato IX del codice degli appalti. 

3. DENOMINAZIONE CONFERITA ALL'APPALTO DALL'AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole dell’Infanzia e 

Primaria di Primo Grado di Sassano (SA) – Anni Scolastici 2017/2018 - 2018/2019 e 2019/2020. 

L'appalto riguarda l'affidamento in gestione del servizio di refezione scolastica, dalla preparazione dei 

pasti al loro confezionamento e dal trasporto alla consegna e somministrazione degli stessi presso le sedi 

della Scuola Statale dell'Infanzia e Primaria. Relativamente alla scuola primaria, la somministrazione 

dei pasti riguarda dalla 1^ alla IV^ classe, per il primo dei tre anni scolastici oggetto dell’appalto, 

mentre dalla I^ alla V^ classe, per gli A.S. 2018/2019 e 2019/2020 (gli ulteriori due anni 

dell’affidamento), del territorio comunale. 

4.     QUANTITATIVO O   ENTITA' TOTALE 

L'importo complessivo presunto del presente appalto per gli Anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 e 

2019/2020 è stabilito in € 220.000,00 (oltre IVA al 4%). Il calcolo è effettuato su un numero presunto di 

circa 60.000 pasti per il triennio 2017/2020. 

Il prezzo unitario a base di gara per singolo pasto è fissato come segue: 

-Scuola Infanzia e Primaria  € 3,80 IVA 4% inclusa; 

 

5.   CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 

L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo 

http://www.comune.sassano.sa.it/
http://www.asmecomm.it/
http://www.comune.sassano.sa.it/
http://www.asmecomm.it/


complessivo presunto a base di appalto, pari ad € 4.400,00 costituita con le modalità e nel rispetto delle 

prescrizioni di cui all'art. 93 del D..Lgs n.50 /2016. 

L'importo della garanzia potrà essere ridotto secondo quanto indicato dal comma 7 dell'articolo sopra 

citato. La cauzione provvisoria deve essere accompagnata a pena di esclusione dall'impegno di un 

fidejussore a rilasciare al concorrente - in caso di aggiudicazione del servizio - una garanzia fidejussoria 

relativa alla cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs n. 50/2016, in favore della stazione 

appaltante. La stipula del contratto è subordinata alla presentazione da parte dell'aggiudicatario della 

cauzione definitiva, nella misura e nei modi di cui al citato art.103 del D.Lgs n. 50/2016. 

 

6.   PRINCIPALI MODALITA' DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO 

L'appalto è finanziato con risorse del bilancio comunale e, in parte, con le quote di contribuzione 

dell’utenza al costo del servizio. I pagamenti sono soggetti alla disciplina della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui agli articoli 3 e 6 della legge n. 136/2010 e ss.mm.e ii. 

 

7.   OPERATORI ECONOMICI AMMESSI A PARTECIPARE 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs 50/2016 nel rispetto di quanto 

stabilito dal medesimo art. 45 e dagli articoli 47 e 48 del medesimo decreto, in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016 e di ordine speciale di cui all'art. 83 del medesimo 

decreto come di seguito specificati. 

 

8.   IDONEITA' PROFESSIONALE 

I requisiti di capacità tecnica, professionale, economica e finanziaria da possedere sono indicati al 

paragrafo 7 del disciplinare di gara. 

 

9.  CAPACITA' TECNICHE - PROFESSIONALI ED ECONOMICHE - FINANZIARIE 

I requisiti di capacità tecnica, professionale, economica e finanziaria da possedere sono indicati al 

paragrafo 7 del disciplinare di gara.  

 

10.    REGISTRAZIONE AL SISTEMA AVCPASS 

Ai sensi dell'art. 81 del D.Lgs 50/2016 nelle more dell'adozione del decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti relativa all'istituzione della Banca Dati centralizzata, ai fini dell'acquisizione 

della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionali 

ed economico-finanziari, tutti i soggetti interessati a partecipare alla presente procedura devono 

obbligatoriamente, ed a pena di esclusione, registrarsi al sistema AVCPASS accedendo all'apposito link 

sul portale AVCP, seguendo le istruzioni ivi contenute. 
 

11.   TIPO DI PROCEDURA 
Procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 50/2016 . 

 

12.   AGGIUDICAZIONE 

Secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità-prezzo ai sensi dell'art.95 comma 3 lettere a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 secondo il metodo 

aggregativo compensatore. 

 

13.   CRITERI  DI AGGIUDICAZIONE 

Punteggio complessivo massimo di 100 punti, così articolato: 

-Valutazione offerta tecnica, massimo 70 punti; 

-Valutazione offerta economica, massimo 30 punti. 

Per la descrizione dei criteri e sub-criteri di valutazione, nonché delle modalità di attribuzione dei 

punteggi, si rinvia integralmente a quanto previsto dal Disciplinare di gara. 

 



14.   TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 

Entro le ore 11.00 del giorno 09 novembre 2017. Le offerte dovranno essere presentate all'Ufficio 

Protocollo del Comune di Sassano alla via Croce snc (SA). 

 
15.    LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: Italiano. 
 

16. PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE E' VINCOLATO ALLA PROPRIA OFFERTA 

180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

 

17.       APERTURA DELLE OFFERTE 

La prima seduta pubblica avrà luogo presso gli uffici dell'Ente comunale, siti in via Croce presso il 

Comune di Sassano, e sarà comunicata alle ditte interessate tramite PEC. 

 

18.     INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

La presente procedura ad evidenza pubblica è indetta in esecuzione della determinazione del 

Comune di Sassano – Settore  Amministrativo -  n. 43 del 09/10/2017. 

La documentazione di gara è disponibile sul profilo del committente www.comune.sassano.sa.it e sul 

sito del portale telematico www.asmecomm.it nella sezione "Procedure in corso". 

La Ditta concorrente, in caso di aggiudicazione, si obbliga a corrispondere ad Asmel Consortile S.c.a.r.l. 

il corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite dalla stessa e per l'uso della 

piattaforma "Asmecomm", nella misura dell'1,0% dell'importo posto a base di gara pari ad € 220.000,00. 

La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell'offerta. La stessa, a garanzia della validità 

dell'offerta, dovrà essere prodotta all'interno del plico della Documentazione Amministrativa utilizzando 

l'allegato modello D "Atto unilaterale d'obbligo" e sottoscritta dal concorrente. Si evidenzia che 

l'obbligazione, essendo parte integrante dell'offerta economica, è da considerarsi elemento essenziale 

dell'offerta presentata e pertanto, in mancanza della stessa, l'offerta sarà considerata irregolare ai sensi 

dell'art.59, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016. L'operatore economico, singolo o in raggruppamento di cui 

all'art. 45 del D.Lgs n. 50 /2016,può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all' art. 83, comma 1, letter b) e c) del medesimo 

decreto, necessari per partecipare alla presente gara e , in ogni caso, con esclusione dei requisiti di cui 

all'art. 80, utilizzando l'istituto dell'avvalimento, ovvero avvalendosi delle capacità di altri soggetti, 

anche di partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi 

ultimi. In tal caso devono essere rispettate scrupolosamente le prescrizioni dell'art. 89 del D.Lgs. 

50/2016; 

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché congrua e conveniente per 

l'Amministrazione. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di valutare la congruità dell'offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa, facendo riferimento a quanto disposto all'art. 97 del D.Lgs n. 

50/2016. 

La stazione appaltante può decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto della presente gara. 

I dati raccolti saranno trattati ex D.Lgs. 196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente gara. 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si rimanda alle disposizioni di legge vigenti in materia; 

In caso di contrasto tra le clausole del bando e quelle del capitolato d'oneri, prevale il contenuto delle 

prime; 

Responsabile del procedimento è il Dipendente dott. Michele Merlino responsabile dell'Area 

Amministrativa. 

 

19.   PUBBLICAZIONI 

Il presente bando e i relativi allegati sono pubblicati, ai sensi dell'artt. 72 e 216 del D. Lgs. n.50/2016: 

sul profilo di committenza: www.comune.sassano.sa.it; sul sito internet 

http://www.comune.sassano.sa.it/
http://www.asmecomm.it/
http://www.comune.sassano.sa.it/


https://www.serviziocontrattipubblici.it; sulla G.U.R.I. sul sito internet dell'Osservatorio; sulla 

piattaforma ASMECOMM: www.asmecomm.it 

Analogamente sarà pubblicato l'esito della gara. 

 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

dott. Michele MERLINO 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.asmecomm.it/

